
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

 

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 1 (UNITÀ DI LINE) “AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE, CONTENZIOSO,
SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI, SERVIZI TECNOLOGICI”

REG. GEN.LE N. 1730 DEL 27/12/2023 REG. SETT.298 DEL 22/12/2023

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022). 
Affidamento servizio pacchetto cittadino informato (nuovo sito istituzionale) e 
pacchetto cittadino attivo. CUP F51F22003720006 CIG A031268756.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 05/12/2023, con il quale è stato attribuito allo scrivente 
l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  1,  con attribuzione  dei  compiti  e  delle  funzioni  previste 
all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 1 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

1. di essere legittimato a emanare l’atto;
2. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
3. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 1 di 9



COPIA

1. che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

2. di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 
destinatario dell’atto;

3. di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

4. di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;

5. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116/2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  117/2022,  con la  quale  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione 2023/2025;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 con l’assegnazione delle Risorse ai Responsabili di 
Settore;

Visti:
 il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR);
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n.  113, recante:  «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 il  Decreto-legge 6 novembre  2021,  n.  152,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
- COMUNI (SETTEMBRE 2022);

Richiamate:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2022 avente ad oggetto “Candidatura avvisi 

pubblici fondi P.N.R.R. - PA Digitale 2026”;
 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39/2023  avente  ad  oggetto  “Avvisi  per  la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Piattaforma padigitale2026.gov.it – Presa d’atto domande finanziamento e nomina RUP”;

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 2 di 9



COPIA

Evidenziato  che  l’Ente  ha  chiesto  (domanda  del  20/09/2022)  ed  ottenuto  il  finanziamento  di 
€155.234,00 per l’attivazione dei seguenti servizi:

PACCHETTO CITTADINO ATTIVO:
 richiedere permesso di occupazione suolo pubblico;
 richiedere permesso per parcheggio invalidi;
 pagare tributi IMU;
 pagare canone COSAP;
PACCHETTO CITTADINO INFORMATO: sito internet; 

Considerato che:
 l’Ente aderente all’Avviso dovrà obbligatoriamente implementare il modello per il sito dei 

Comuni  “Pacchetto  cittadino informato”,  attraverso  le  modalità  descritte  nell’Allegato  2 
dell’Avviso della misura de quo;

 l’obiettivo principale dell’Avviso è mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, 
fruibili e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del CAD e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della 
‘user-centricity’ e della trasparenza,  come indicato dall’eGovernment benchmark Method 
Paper 2020-2023;

 ulteriore obiettivo dell’Avviso Misura 1.4.1 è mettere a disposizione dei cittadini una serie 
di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti,  fruibili e accessibili, 
con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

Preso atto del Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR con cui la domanda del Comune di Parabita è stata 
ammessa a finanziamento per €155.234,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse previste 
dal  PNRR e  dal  PNC – Next  GenerationEU e  dai  programmi cofinanziati  dai  fondi  strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso;

Ritenuto  dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della 
candidatura e della conseguente ammissione a finanziamento del servizio di implementazione dei 
pacchetti “Cittadino attivo” e “Cittadino informato” previste dall’Avviso de quo ovvero:

 procedere alla contrattualizzazione del fornitore entro il 29/12/2023;
 avviare  e  concludere  l’integrazione  e  attivazione  dei  servizi  entro  365  giorni  dalla 

contrattualizzazione;

Ritenuto, altresì, di:
 scegliere quale criterio quello del minor prezzo;
 individuare quale importo base su cui procedere a ribasso €61.000,00 (IVA come per legge 

esclusa);

Evidenziato che:
 il presente affidamento è stato inserito nel programma biennale dei servizi e forniture di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio 
previsto dall’art.  225,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 fino al  31.12.2023 (CUI 
I81001530757202300004);

 trattandosi  di  appalto  di  servizi  e  forniture  d’importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  fermi 

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 3 di 9



COPIA

restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

Dato atto che:
 l’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.36/2023  stabilisce  che  le  S.A.  procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante,  nel rispetto dei principi contenuti  nel Titolo I,  Parte I,  del Libro I del citato 
D.Lgs. n. 36/2023, tra i quali quelli del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non  rilevante  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che si è proceduto a trattativa diretta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con la ditta Parsec 3.26 s.r.l., corrente in Cavallino (LE), P.IVA 03791010758 
(RdO n. 3867250);

Esaminate:
- la documentazione amministrativa;
- l’offerta economica pari ad €60.373,00 inviata in risposta alla trattativa diretta suddetta e 

ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; a partire dal quinto anno dall’avvio del servizio il canone annuale sarà pari  ad 
€13.190,94+IVA come per legge;

- la relazione analitica da cui si evince sia il cronoprogramma di attuazione del servizio (330 
giorni  dalla  contrattualizzazione)  sia  le  condizioni  migliorative  rispetto  alla  domanda di 
finanziamento e, nello specifico, l’attivazione di n. 22 ulteriori servizi digitali, oltre a quelli 
obbligatori indicati nella domanda di finanziamento; 

Considerato che  la  predetta  società  ha  notevole  e  pregressa  esperienza  nel  settore,  idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto l’articolo 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Dato atto che gli elementi essenziali del servizio sono: 
 oggetto: pacchetto cittadino informato (nuovo sito istituzionale) e pacchetto cittadino attivo;
 importo: €60.373,00;
 fornitore: Parsec 3.26 s.r.l.;

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 4 di 9



COPIA

 motivazioni dell’affidamento: necessità di raggiungere gli obiettivi di cui all’Avviso PNRR 
-  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA DIGITALE” -  MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022);

Preso atto che:
- i controlli relativi alla ditta Parsec 3.26 s.r.l. sul FVOE hanno avuto esito positivo;
- è  stata  richiesta  l’informazione  antimafia  avente  prot.  n. 

PR_LEUTG_Ingresso_0159715_20231218 e,  alla data del 21/12/2023, risulta essere “in 
istruttoria”;

- il CUP assegnato all’intervento di cui in oggetto è F51F22003720006;
- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 

e ss.mm.ii.) è stato assegnato il CIG: A031268756;

Ritenuto  opportuno  derogare  all’art.  47,  comma  4  del  D.L.  n.  77/2021  (convertito  con 
modificazioni dalla L. n. 108/2021) in quanto (come previsto dal successivo comma 7) trattasi di 
affidamento diretto di modico importo;

Considerato che l’applicazione delle misure di cui all’art. 47, comma 4 su richiamato – anche in 
relazione  alla  tipologia  e  all’importo  della  fornitura  –  potrebbe  contrastare  con gli  obiettivi  di  
efficienza, di economicità e di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

Dato atto per il presente affidamento non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Ritenuto, pertanto, affidare alla Ditta Parsec 3.26 s.r.l. il  servizio  relativo al pacchetto cittadino 
informato (nuovo sito istituzionale) e al pacchetto cittadino attivo per un importo di €60.373,00 
(IVA al  22%  esclusa  per  €13.282,06  -  importo  complessivo  €73.655,06)  e,  successivamente, 
procedere alla stipula del contratto derivante dalla trattativa diretta n. 3867250, sotto condizione 
risolutiva espressa derivante dall’eventuale esito negativo della predetta informazione antimafia;

Dato atto che, in ragione dell’importo dell’appalto e secondo quanto stabilito dalla Delibera ANAC
del 20.12.2022, è dovuto un contributo all’ANAC pari ad €35,00;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il  rispetto  delle normative comunitarie,  statali,  regionali  e regolamentari,  generali  e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata esperita dal sottoscritto Responsabile 
del Settore 1;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 5 di 9



COPIA

 i Regolamenti di contabilità e sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. 241/90.

2. Di affidare  alla ditta  Parsec 3.26 s.r.l.,  corrente in Cavallino (LE),  P.IVA 03791010758, 
l’attivazione dei seguenti servizi:
PACCHETTO CITTADINO ATTIVO:
 richiedere permesso di occupazione suolo pubblico;
 richiedere permesso per parcheggio invalidi;
 pagare tributi IMU;
 pagare canone COSAP;
 dei n. 22 ulteriori servizi digitali indicati nella relazione analitica allegata alla trattativa 

diretta n. 3867250;
PACCHETTO CITTADINO INFORMATO: sito internet,
per l’importo di €60.373,00  (IVA al 22% esclusa per €13.282,06 - importo complessivo 
€73.655,06).

3. Di approvare la  trattativa diretta  n.  3867250 sulla  piattaforma informatica MePA, sotto 
condizione  risolutiva  espressa  derivante  dall’eventuale  esito  negativo  dell’informazione 
antimafia prot. n. PR_LEUTG_Ingresso_0159715_20231218.

4. Di  impegnare sul  cap.  587  M.  1  P.  8  Cod.  1.03.02.19.001  del  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025, esercizio 2023:

• la somma complessiva di €73.655,06 per l'affidamento di cui sopra;
• la somma di €35,00 quale contributo all’ANAC.

5. Di dare atto che:
o il RUP è il sottoscritto Responsabile del Settore 1, Dott. Diego De Pascalis;
o a partire dal quinto anno successivo all’avvio del servizio, il canone annuale sarà pari 

ad €13.190,94+IVA come per legge;
o l’Operatore Economico dovrà rispettare tutti gli obblighi derivanti dalla normativa, 

anche regolamentare vigente, e dall’Avviso PNRR di cui in oggetto con i relativi 
allegati;

o la ditta dovrà avviare il servizio entro 330 giorni dalla contrattualizzazione;
o la  liquidazione  ed  il  pagamento  avverranno  al  perfezionamento  delle  attività  di 

integrazione e  attivazione dei  servizi  se e  solo se  validate  dai  competenti  organi 
ministeriali  e  a  seguito  del  ricevimento  del  finanziamento  presso  la  Tesoreria  di 
questo Ente;

o ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  ss.mm.,  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  attestante  anche  la  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  è  reso  parere  favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del settore;

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 6 di 9



COPIA

o ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 
ss.mm.ii.,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all’adozione  del  presente 
provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

o il  presente  provvedimento  viene,  quindi,  trasmesso  al  responsabile  del  servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;

o la presente Determinazione, essendo rilevante ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  anche  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene, quindi, trasmesso al Responsabile 
del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e per l’inserimento nella raccolta generale e alla ditta interessata.

Parabita, 22/12/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego DE PASCALIS

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il  visto di regolarità contabile e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. M. P. T. M.A. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

1 2023 587 01 08 1 03.02.19.0
01

PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022). 
Affidamento servizio pacchetto 
cittadino informato (nuovo sito 
istituzionale) e pacchetto 
cittadino attivo. CUP 
F51F22003720006.

73655,06 2546

2 2023 587 01 08 1 03.02.19.0
01

PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

35,00 2547

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 7 di 9



COPIA

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. M. P. T. M.A. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022). Impegno 
di spesa per pagamento Anac 
CUP F51F22003720006.

Parabita, 27/12/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Osservazioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2496

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Parabita, dalla data 27/12/2023 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 27/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Diego DE PASCALIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 8 di 9



COPIA

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 1730 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  27/12/2023   -  pag. 9 di 9


